
令和５年１０月１０日 

保護者 様 

                                         中央小学校校長 

梅 田 益 己 
 

学校開放、授業参観及び引き渡し訓練のお知らせ 
 

保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃よ

り、本校の学校教育にご協力いただきありがとうございます。 

さて、下記の日程で学校開放、授業参観及び引き渡し訓練を実施いたします。つきまし

ては、ご多用の折かとは存じますが、ご出席くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

学校開放について 

１、日 時  令和５年１１月８日（水）、９日（木）の２日間 

 

２、日 程  ９：３０～１２：００ 

 

３、その他 

☆ 徒歩でご来校ください。 

☆ スリッパ、上履きをご持参ください。 

 ☆ 来校されたら職員室までご連絡ください。 

 

授業参観及び引き渡し訓練について 

１、日 時  令和５年１１月１０日（金） 

 

２、日 程  授 業 参 観 １３：４０～１４：２５（５時間目） 

       引き渡し訓練 授業参観後、児童の準備ができ次第実施 

 

３、その他 

  ☆ 駐車場に限りがありますので、できるだけ「徒歩・自転車・単車」でお越しください。  

    詳しくは裏面でご確認ください。 

☆ スリッパ、上履きをご持参ください。 

  ☆ 学校開放・授業参観日は、育友会が空き缶回収を行いますのでご協力お願いします。 

 



引き渡し訓練の実施について 

 

１、ね ら い 非常災害及び不審者による事故及び事件に備え、児童を安全かつ確実に 

 保護者や受取人に引き渡せるようにする。 

 

２、実施場所    体育館 

 

３、実施方法 ① 授業参観終了後、体育館前に学年別で１列に整列してください。兄弟 

                 関係がある家庭は、一番下のお子様がいる学年に整列してください。 

         ② 引き渡し場所まで職員の誘導に従ってください。 

        ③ 引き渡しの順番がきたら【年、組、児童名、児童との続柄】を職員に 

伝えてください。兄弟がいる場合は兄弟の【年、組、児童名】も伝えて

ください。 

 

・引き渡し訓練にご出席できない場合は担任までお知らせください。 

引き渡し訓練に参加しない児童は、15：１0 頃（訓練の進行により下校時刻

は前後します）に下校します。 

・４月に提出して頂いた緊急時児童引き渡しカードに記入されたお名前以外の方

が引き渡し訓練にご出席の場合、担任までお知らせください。 

 

４、引き渡し隊形（略図） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

体育館 

児童玄関 

正 

門 

引き渡し場所 
｢年、組、児童名、児童との続柄｣を職

員に伝えてください。 

（例）６年１組 中央 太郎の母です 

１年 

２年 

３年 

４年 

５年 

６年 
混乱が予想されますので、
引き取りが終わった方は、
速やかに下校してくださ
い。 

児童待機場所 



 

【駐車場について】 

 １１月１０日（金）の授業参観日は、小学校の運動場を駐車場として開放いたします。 

しかしながら、運動場に駐車できる台数には限りがありますので、原則、徒歩・自転車等

で参観に来ていただけるようにお願いします。 

やむを得ず車で来られる際は、乗り合わせで来ていただけるようにご協力をお願いいた

します。なお、雨天時は、運動場の管理上、開放できない場合がありますので予めご了承

ください。運動場へ駐車される際は、子供たちに十分に気をつけていただきますようお願

いいたします。 

  

 【注意事項】 

１．安全には十分に気をつけてください。 

２．道路、店（The LOWs、Ｓｅｒｉａ、しまむら、アンブローシア、サンドラッグ等）、

医院等には駐車しないでください。 

３．駐車時間（１６：００まで）は厳守してください。 

４．駐車場内での事故、盗難などにおいての責任は一切負えません。 

５．お帰りの際は、右折禁止でお願いします。交通誘導はいたしません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一人一人の心がけをよろしくお願いします。 

 

 

 

運動場出入り口 

車専用とします 

右折禁止 

岩出市立 

中央小学校 

運動場 


